
MATURITA 2025

CO SE MĚNÍ, CO SE NĚMĚNÍ, 

ORGANIZACE ZKOUŠKY



GAUDEAMUS PRAHA
• Společná akce pro všechny studenty 4. ročníků

• REGISTRACE NA TERMÍN 23. 1. 2025 – KAŽDÝ SÁM ZA SEBE

• Pedagogický dohled: Ing. Rohanová, Ing. Melenová

• Výhodnější cena při registraci on-line



PŘÍPRAVA MATURITNÍCH PLESŮ

• Škola podporuje přípravu plesů v rámci rozvrhu výuky POUZE v hodinách TEV

• Lze využít i prostory SOKOLOVNY po domluvě za odpadlé hodiny (je zaplaceno)

• Co nejdříve si stanovit koordinátora pro komunikaci mezi třídou a MC GRAND

• Rezervovat si předem a včas 3 návštěvy MC GRAND pro nácvik nástupů apod.



0. Bez správných osobních údajů to nepůjde!



1. ÚVOD

Co je maturitní zkouška?

• Závěrečná zkouška středního vzdělání.

• Skládá se ze dvou částí: společné a profilové.



2. Společná část MZ

Povinné předměty

• Český jazyk a literatura – didaktický test

• Cizí jazyk (AJ, RJ, NJ, ŠJ) nebo matematika – didaktický test

• Žák si volí ten CJ, který je na škole v oboru vyučován (nemusí jej navštěvovat)

Nepovinné předměty

• matematika – didaktický test

• cizí jazyk – didaktický test (AJ, RJ, NJ, ŠJ)

• matematika rozšiřující - didaktický test



2. Společná část MZ – VOLBA CJ vs MA

• VYBERTE SI TEN PŘEDMĚT, KTERÝ OVLÁDÁTE A JE PRO VÁS NEJMENŠÍ ZLO!

• NEVYBÍREJTE SI PODLE POČTU DÍLČÍCH ZKOUŠEK 
(CJ 3 ČÁSTI vs MA 1 ČÁST)

• CIZÍ JAZYK SI VOLÍTE TEN, KTERÝ OVLÁDÁTE, KTERÝ SE NA ŠKOLE 
VYUČUJE. NEMUSÍ TE JEJ NAVŠTĚVOVAT!

• AJ učíme s výstupem B1 – maturitní úroveň pro SOŠ/OA

• RJ/NJ/FJ/ŠJ učíme s výstupem A2 – není maturitní úroveň B1

• Studenti si musí jazykové dovednosti na úroveň B1 doplnit svépomocí

• Učitelé poskytnou konzultace, ale nikoli komplexní výuku



3. Profilová část MZ

Povinné předměty

• český jazyk a literatura – písemná práce a ústní zkouška

• cizí jazyk – písemná práce a ústní zkouška (pokud si žák vybral ve SČ cizí jazyk)

• ekonomika – ústní zkouška

• účetnictví – ústní zkouška

• praktická zkouška – 2 části ve dvou dnech

Nepovinné předměty

• matematika – ústní zkouška

• cizí jazyk – ústní zkouška (AJ, RJ, NJ, ŠJ)



3. Profilová část MZ – uznání zkoušky

Ředitel školy může uznat náhradu profilové části MZ (písemná 
a ústní) z cizího jazyka, pokud žák doloží příslušný certifikát 
prokazující danou úroveň.

• Anglický jazyk – požadovaná úroveň certifikátu B2 a vyšší

• 2. cizí jazyk – požadovaná úroveň certifikátu B1 a vyšší

Společnou část MZ z cizího jazyka koná žák formou 
DT vždy, NELZE nahradit!

Termín pro odevzdání certifikátu a žádosti o nahrazení 
zkoušky je do 31. 3. 2025



4. Praktická zkouška - složení

• 2 části ve dvou dnech: BLOK A + BLOK B 

• Blok A: (3 dílčí části); 

• Odborné předměty dle zaměření - POD/MVA/FIN/PEM

• Informační technologie

• Písemná a elektronická komunikace

• Délka zkoušky 300 min.

• Blok B: (2 dílčí části);

• „Ruční“ účtování na papíře

• Účtování v SW POHODA

• Délka zkoušky 240 min.

ZMĚNA



4. Praktická zkouška - kritéria

• Blok A: max. 100 bodů

• Odborné předměty dle zaměření; max. 60 bodů

• Informační technologie; max. 30 bodů

• Písemná a elektronická komunikace; max. 10 bodů

• Minimální počet bodů pro úspěšné zvládnutí bloku je 40 bodů

• Blok B: max. 100 bodů

• „Ruční“ účtování na papíře

• Účtování v SW POHODA

• Minimální počet bodů pro úspěšné zvládnutí bloku je 40 bodů

ZMĚNA



4. Praktická zkouška – celkové hodnocení

Klasifikační tabulka

Stupeň hodnocení Bodové vyjádření % vyjádření

1 200-174 bodů > 87 %

2 173-146 bodů > 73 %

3 145-108 bodů > 54 %

4 107-80 bodů >= 40 %

5 79 a méně bodů < 40 %

ZMĚNA

Žák, který získal v jednom z bloků méně než 40 bodů, neprospěl z daného bloku 

a celkově neprospěl z celé praktické zkoušky.

Žák koná v opravném termínu POUZE TEN BLOK, ve kterém neprospěl.



5. Ústní zkouška z odborných předm. - kritéria

• Sjednoceny témata pro všechny vyučující odborných předmětů

• ÚČETNICTVÍ

• EKONOMIKA

• 20 OKRUHŮ/TÉMAT Z KAŽDÉHO PŘEDMĚTU

• Každá otázka zahrnuje 5 oblastí

• Každá oblast je hodnocena body (0-2-4-6)

• Celkem za otázku max 30 bodů

• Celkové hodnocení za zkoušku:

ZMĚNA

Klasifikační tabulka

Stupeň hodnocení Bodové vyjádření

1 30–26

2 25–22

3 21–16

4 15–12

5 11 a méně



6. Příprava na zkoušky

Studijní materiály:

• Katalogy požadavků Katalogy požadavků | Maturitní zkouška (cermat.cz).

• Didaktické testy Testy a zadání | Maturitní zkouška (cermat.cz).

• Témata profilových částí https://www.oaslany.cz .

• Doporučená a povinná literatura. 

• Doporučení:

• Pravidelné opakování.

• Konzultace s učiteli.

• Maximální docházka.

• Doplňování zameškané látky.

• Stanovení plánu přípravy.

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku
https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-predchozich-obdobi
https://www.oaslany.cz/


7. Průběh zkoušky

Termíny:

• Jarní a podzimní zkušební období.

Hodnocení:

• Didaktické testy: „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“.

• Profilové zkoušky: známky.



8. Maturitní kalendář MZ 2025

PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY

• Do 2. 12. 2024 pro jarní zkušební období.

• Do 25. 6. 2025 pro podzimní zkušební období.

• Na základě podkladů od maturantů přihlášku zpracuje v systému CERMAT škola; 
následně bude přihláška zaslána elektronicky na soukromý mail žáka ke KONTROLE 
(případné nesrovnalosti IHNED nahlásit! zástupkyni ředitele).

• Do 15. 12. 2025 žák obdrží výpis z přihlášky.

• Do 20. 12. 2025 odevzdá žák podepsaný výpis z přihlášky zástupkyni ředitele.  

• Na výpisu z přihlášky je uveden autentizační kód VPŽ.

• Od 2. ledna 2025 možná registrace na výsledkovém portálu žáka (pomocí kódu VPŽ).

https://vpz.cermat.cz/Info/Uvod.aspx


9. Maturitní kalendář MZ 2025

• Písemná zkouška z českého jazyka a literatury: 11. 4. 2025

• Písemná zkouška z cizích jazyků: 14. 4. 2025

• Praktická zkouška: 28. 4. 2025

• Didaktické testy: od 2. 5. 2025 do 7. 5. 2025 (?)

• Ústní zkoušky: od 16. 5. 2025



10. Žákovský seznam četby

• Žák si vybírá max. 20 literárních děl

• Světová a česká literatura do konce 18. století – min. 2 literární díla

• Světová a česká literatura do konce 19. století – min. 3 literární díla

• Světová literatura 20. a 21. století – min. 4 literární díla

• Česká literatura 20. a 21. století – min. 4 literární díla

• MINIMÁLNĚ DVĚMA LITERÁRNÍMI DÍLY MUSÍ BÝT V SEZNAMU ŽÁKA ZASTOUPENA 
PRÓZA, POEZIE I DRAMA.

• OD JEDNOHO AUTORA JE MOŽNÉ MÍT V ČETBĚ MAXIMÁLNĚ DVĚ DÍLA.

• SEZNAM ODEVZDAT NEJPOZDĚJI DO 31. 3. 2025.



11. Další informace k MZ

• informace o maturitní zkoušce  CERMAT Maturitní zkouška (cermat.cz)

• informace na facebookovém profilu Udělám maturitu

• maturitní zpravodaj Maturitní zpravodaj

• katalog požadavků Katalog požadavků

• testy a zadání z předchozích období Testy a zadání

• Školní tým MATURANTI (kód pro připojení: t5mdbka)
t5md
bka

https://maturita.cermat.cz/
https://www.facebook.com/udelammaturitu
https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/maturitni-zpravodaj
https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku
https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-predchozich-obdobi


DĚKUJI ZA POZORNOST



Děkuji za pozornost!

Martin Štorek


	Snímek 1: MATURITA 2025 
	Snímek 2: GAUDEAMUS PRAHA
	Snímek 3: PŘÍPRAVA MATURITNÍCH PLESŮ
	Snímek 4: 0. Bez správných osobních údajů to nepůjde!
	Snímek 5: 1. ÚVOD
	Snímek 6: 2. Společná část MZ
	Snímek 7: 2. Společná část MZ – VOLBA CJ vs MA
	Snímek 8: 3. Profilová část MZ
	Snímek 9: 3. Profilová část MZ – uznání zkoušky
	Snímek 10: 4. Praktická zkouška - složení
	Snímek 11: 4. Praktická zkouška - kritéria
	Snímek 12: 4. Praktická zkouška – celkové hodnocení
	Snímek 13: 5. Ústní zkouška z odborných předm. - kritéria
	Snímek 14: 6. Příprava na zkoušky
	Snímek 15: 7. Průběh zkoušky
	Snímek 16: 8. Maturitní kalendář MZ 2025
	Snímek 17: 9. Maturitní kalendář MZ 2025
	Snímek 18: 10. Žákovský seznam četby
	Snímek 19: 11. Další informace k MZ
	Snímek 20
	Snímek 21: Děkuji za pozornost!

